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Skandinavisk bibelstudie
Baggrund for et fælles skandinavisk studiemateriale
Der har længe været et skandinavisk ønske om i fællesskab at udarbejde et 
supplerende bibelstudiemateriale til det, der produceres af verdenskirken. 
Emnerne er i udgangspunktet de samme, men tilrettelagt mere åbent og 
med fokus på at læse bibelteksterne i deres sammenhæng. Der er hver uge 
forslag til nogle fokustekster. Tanken er, at ordstyreren vælger nogle af disse 
tekster/temaer, som gruppen kan fokusere på sammen. Det essentielle er at 
læse Bibelen, reflektere og samtale over teksterne. På næste side er der en 
række generelle refleksionsspørgsmål, der kan bruges som samtalestartere.

GRUNDLÆGGENDE PRINCIPPER

• At læse i Bibelen  
Det vigtigste er at læse i Bibelen samt reflektere over teksten og hvordan 
den angår os i dag.

• Vedkommende 
Formuleringer, spørgsmål og refleksioner lægger op til en personlig 
vinkel, så bibelteksten både udfordrer og bliver relevant – for hoved og 
hjerte.

• Lærerigt 
Der er knyttet teologiske kommentarer og/eller baggrundsviden til hvert 
studie. Ønsker man et mere dybtgående studie, anbefales det at benytte 
de ekstra ressourcer, der stilles til rådighed på kirkens hjemmeside.

• Valgfrihed 
Gruppen vælger frit de tekster, de vil fokusere på.

• Hjemmestudie er en fordel, men ikke nødvendigt
 Oversigten i starten af hvert studie er lavet som en outline til studie- 

gruppen og betinger ikke hjemmestudie. 
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FORSLAG TIL SPØRGSMÅL FOR SAMTALE OG REFLEKSION
Stil gerne spørgsmål, som begynder med: hvem, hvad, hvor eller 
hvorfor. At forstå og forholde sig til teksten i historisk sammenhæng 
er vigtigt. For at gøre studiet aktuelt og personligt kan du opmuntre 
til reaktioner, følelser og sanser på teksten. Hvad overrasker, hvilket  
billede af Gud får vi, og hvad vi kan bruge det til i dag.

Baggrund for teksten
• Hvad er en af de vigtigste tanker, du tager med dig, i det du har læst?
• Hvilken hensigt tror du, forfatteren havde med at skrive det?
• Hvem skrev forfatteren til? Hvem havde forfatteren i tanke?
• Hvad er den historiske sammenhæng?
• Hvorfor blev teksten taget med i Bibelen?

Reaktioner på teksten
• Hvilken stemning giver teksten dig (trist, inspireret, glad...)?
• Hvilke uenigheder kunne man forestille sig hos forskellige læsere?
• Hvad synes du er vanskeligt eller problematisk i det, du har læst?
• Hvilke ord og udtryk husker du umiddelbart bedst fra teksten? 
• Hvilke vers, ord eller udtryk ville du understrege?

Hvad kan jeg bruge det til?
• Er der noget, der er vigtigt at fortælle andre, af det du har læst?
• Hvad er mest historisk information, og hvad er universelle principper?
• Hvis du skulle lave et ”trospunkt“ ud af teksten, hvad ville det så være?
• Hvad fortæller det, du har læst, om, hvem Gud er, og hvad han ønsker?
• Hvilket budskab tror du dette kan have for dem, der ikke er troende?

Generelle refleksioner
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Forberedelse
• Læs studiet for den aktuelle gruppesamtale
• Vælg en eller flere tekster, som du ønsker at fokusere på
• Udvælg spørgsmål, du synes er vigtige at samtale om
• Vælg nogle spørgsmål og refleksioner fra den generelle oversigt,  

som kan være nyttige i jeres studie.

Noter til dig selv
• Hvilke tanker vil jeg begynde med?
• Hvilke hovedtanker ønsker jeg, at vi taler mest om?
• Hvad ønsker jeg, at gruppen skal tage med sig fra studiet?

Orienter dig ved at undersøge andre ressourcer
• Studiemateriale fra verdenskirken (skan QR koden)
• Youtube
• adventist.dk/bibelstudie
• Bibelkommentarer online 

I STUDIEGRUPPEN
Præsenter de tekster, som du ønsker at fokusere på. Læs dem højt selv, eller 
uddel opgaven. Start samtalen med at stille det første spørgsmål, du har 
udvalgt fra studiet eller de generelle refleksioner. Lad deltagerne komme  
til orde, også selv om det skulle være en afstikker, men forsøg at holde sam-
talen til det overordnede tema.

Forslag til gruppens ordstyrer
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Studie 1  
1/10 - 7/10

Studie 2 
8/10 - 14/10

Studie 3 
15/10 - 21/10

Studie 4 
22/10 - 28/10

Studie 5 
29/10 - 4/11

Studie 6 
5/11 - 11/11

Studie 7 
12/11 - 18/11

Studie 8 
19/11 - 25/11

Studie 9 
26/11 - 2/12

Studie 10 
3/12 - 9/12

Studie 11 
10/12 - 16/12

Studie 12 
17/12 - 23/12

Studie 13 
24/12 - 30/12

 
En verden i bevægelse

 
Hvad er opgaven?

 
Mission for Kristus eller for kirken? 

 
En del af gruppen

 
Når selvværd kommer i vejen

 
Motiveret eller træt?

 
Hvad har min nabo brug for?

 
Mennesker på skyggesiden

 
Mennesker og magt

 
Mission og kulturimperialisme

 
Fri for fordomme

 
Ester og Mordokaj

 
Kan Guds mission fuldføres?

Oversigt 4. kvartal 2023
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Tema 4. kvartal 2023 

Evangeliet til en verden i  
bevægelse
Studiematerialet i dette kvartal har til hensigt at rette vores opmærksomhed 
mod aktivitet for at fremme evangeliet. I hele Bibelen ser vi, at Gud er i  
aktivitet for sit skaberværk. Både mennesker, dyr og verdens tilstand er en 
del af Guds omsorg. Dette er dog ikke kun noget, som Gud er optaget af, 
han har nemlig også inviteret os til at tage del i denne opgave.

Ordet ”mission“ bruges af både virksomheder og kirkelige organisationer. 
Ligesom i erhvervslivet er det vigtigt, at vi i kirken gør os klart, hvad Guds  
riges mission går ud på. I vores del af verden mangler de fleste mennesker 
et billede af Gud, som vi finder det i Bibelen. Derfor giver det ingen mening 
for mange, at vi taler om bibelske forhold, uden at den grundlæggende 
forståelse af Gud er til stede. Hvordan kan vi blive inspireret til praktisk 
handling ved at se, hvordan Gud arbejder og have et klart billede af, hvilken 
opgave vi alle er inviteret til at udføre? 

Det er nogle af disse forhold, vi vil se på igennem dette kvartal, og håbet er, 
at vi sammen kan reflektere over de bibelske tekster, så vores entusiasme 
for at vidne for andre om troen kan stimuleres.
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Fokustekster

• 1 Mos 1,9-15 

• Joh 1,1-18

• Luk 15,11-24

En verden i bevægelse

STUDIE 1

OVERSIGT
Bibelen begynder sin fortælling med, at det, 
Gud så, var mørkt og øde. Livet, som vi kender 
det, var ikke blevet til. Ved Guds ord fik alt 
det, vi ser – og også os selv – liv. Uanset vores 
ståsted med hensyn til skabelsesberetningen, 
henviser Bibelen til, at det er ”Gud“, der står 
bag alt, hvad der findes. Denne intelligente og 
personlige ”Gud“ er startpunktet og et mere 
logisk udgangspunkt end ”ingenting“.

Den bibelske fortælling stopper ikke med bare 
at konstatere, at ”Gud“ er ophav til alting. 
Derimod fortæller den om en personlig og 
kærlig Gud, der er dybt engageret i at redde 
stumperne af sit ødelagte skaberværk. Det 
er denne Gud, der elsker sine skabninger, 
som er grundlaget for den personlige tro som 
kristen.

Denne uge skal vi tale om en verden i 
bevægelse, hvor troen på en skaber, der er 
interesseret i mit liv, er i fokus.

Sabbatten 7. oktober 2023
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En begrundet platform
Johannesevangeliet begynder med en poetisk 
beskrivelse af, hvordan verden blev til, og hvilket 
grundlag alt det skabte bygger på. Evolutionsteo-
rien har mange facetter, men spørger man ind til, 
hvilken mekanisme, der startede det hele, er svaret 
ofte ”ingenting“ eller ”det vides ikke“. Og det er her, 
den troende kristne kan sige, at dette ”ingenting“ 
eller ”den første bevægelse“ var ”Gud“, uanset 
hvordan man ellers definerer ”Gud“. Den bibelske 
fortælling er derfor en begrundet platform at  
bygge troen på livets ophav på.

Er det videnskabeligt at fastholde troen på en Gud, 
der skabte alt? Er der tale om at ”tro på fantasi“ 
eller ”holde sig til videnskabelige fakta?“ Hvorfor 
tror du, Johannesevangeliet starter med at omtale 
”ordet“ og ”begyndelsen“?

Den personlige Gud
Med den ”personlige Gud“ menes ikke, at vi alle har 
en ”lommegud“, men en Gud, der aktivt opsøger 
mennesket og har en brændende kærlighed til selv 
det mest ødelagte liv. Guds mission synes at være 
at opsøge og finde alt, der er skabt i hans billede, 
selv om mennesket hverken hører eller ser eller har 
interesse i at blive opsøgt. 

Hvordan påvirker det os, at den Gud, vi tilbeder, 
strækker sig ud til dem, som efter manges mening 
er uden for pædagogisk rækkevidde? Farves vores 
syn på andre af, at vi helst tænker, at ”Gud er på 
min side“ og at min tro på ham nok skal gøre hans 
interesse for mig større end for den, der er længere 
væk?

Noter
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Kommentarer til studie 1

1 Mos 1,9-15 | Gud har haft en plan
Det første, Gud spurgte, da mennesket syndede, var: ”Hvor er du?“ Guds 
svar var at søge. Synd involverer altid et element af at være faret vild – at 
man ikke kan finde vejen. Da Gud havde fundet Adam, kom han ikke med 
beskyldninger, men med spørgsmål til eftertanke. Adam bebrejder Eva for 
at have givet ham frugten og Gud for at have givet ham Eva. I sidste ende 
mener Adam, at det er Guds skyld. Forskellige bibelforskere har beskrevet 
syndens konsekvenser enten som deskriptive (Guds forudsigelse af, hvad 
han ved, der vil ske) eller præskriptive (Gud bestemmer og tildeler konse-
kvensen). Løftet i vers 15 kaldes ”protevangeliet“. Her loves der sejr over 
slangen og dens sæd ved kvindens sæd, som her refererer til Messias (se 
Gal 3,16). Resultatet af synden var, at verden blev fyldt med ”forbandelse“ i 
stedet for velsignelse, som Gud havde tænkt sig (se 1 Mos 1,22; 1,28; 2,3).

Joh 1,1-18 | Alt begyndte med ”Gud“
”Ordet“ i denne tekst henviser til Jesus. Johannes bruger det græske ord 
logos, som i græsk filosofi betegnede selve rationaliteten, som hele kosmos 
var grundlagt på. Ifølge Johannes repræsenterede Jesus grundlaget for 
kosmos. Han var selve livets princip. Han kom til verden og ”tog bolig iblandt 
os“. Udtrykket er oversat fra det græske ord skenoo, som betyder at slå et telt 
op. Det refererer til tabernaklet i Det Gamle Testamente. Ifølge denne tekst 
kom der noget nyt med Jesus: Nåde og sandhed, som ikke havde været der 
før.
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Luk 15,11-24 | Guds initiativ for ikke-troende
Fortællingen om den fortabte søn er en af tre fortællinger i Lukas 15, hvor 
noget bliver væk, men bliver fundet igen. Frelse er blandt andet at være 
mistet, men blive fundet igen. De to sønner repræsenterer sandsynligvis de 
lovlydige jøder (sønnen, der blev hjemme) og dem, der ifølge ”de lovlydige“ 
levede et liv i synd (den fortabte søn). Faderen i historien om den fortabte 
søn, kvinden, der fandt mønten, og hyrden, der fandt fåret, har alle det til 
fælles, at der er glæde, når den eller det mistede bliver fundet. Det skal Jesu 
tilskuere også føle, når han ”finder“ mennesker, der har været på afveje.

Eftertanke 
Hvordan kan du og den menighed, du tilhører, være et redskab til  
velsignelse i dit nabolag?

Johannes fortæller os, at da Gud kom til os, slog han lejr iblandt os.  
Hvad betyder det for, hvordan vi forstår mission? 

Hvordan kan vi balancere mellem at stå for noget og være bredt  
inkluderende som menighed?
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Fokustekster

• Matt 28,16-20

• Joh 1,35-51

• ApG 2,22-41

Hvad er opgaven?

STUDIE 2

OVERSIGT
Den bibelske fortælling siger, at alt er Guds 
initiativ. Selv om verden forkastede skaberen, 
gav Gud ikke op, men søgte at redde alle, som 
ville. 

Guds plan ligner et pyramidespil på den 
gode måde. Nemlig at ethvert menneske, 
der oplever Guds kærlighed, forsøger at 
bringe det videre til andre, som igen bringer 
det videre. Det ser ud til, at Guds plan er at 
udbrede sin kærlighed og omsorg som ringe  
i vandet. Her er der også en opgave for dig  
og mig. 

Men hvad går opgaven egentlig ud på? Hvad 
er det, Gud vil, at jeg skal gøre? Hvorfor kan 
jeg ikke bare modtage og hvile i det? 

Kan jeg viderebringe evangeliet til andre, selv 
om jeg er introvert og ikke så god til at tale 
om min tro eller tale med andre end dem, jeg 
kender? 

Sabbatten 14. oktober 2023
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Kan Gud ikke bare klare det selv?
Selvfølgelig kunne Gud bare knipse med fingrene, 
og så blev alle, der havde mulighed for det, hans 
disciple. Men Jesus havde åbenbart andre planer. 
Måske er det forskellen på at formidle et faktum og 
formidle en erfaring? Er det muligt, at Gud kender 
mennesket og ser, at budskabet om frelsen er som 
musik: Det skal opleves og bringes videre. Det er 
ikke firkantet eller kedeligt, men dybt forankret i 
den menneskelige historie. Gud ledte nok ikke efter 
mennesket i Edens have, fordi han ikke kunne finde 
dem. Han søgte dem måske, fordi han ville knytte sig 
til den menneskelige verden og derigennem drage 
alle til sig af frivillig kærlighed. Kærlighed kan jo kun 
findes, hvor der er frihed. Derfor tvinger Gud aldrig 
nogen.

Hvordan kan jeg være med til at skabe  
tilhængere af Jesus?
Tilhængere, elever eller troende er måske mere 
moderne ord end discipel. Hvorfor skulle jeg ønske 
at skabe tilhængere af Jesus? Hvordan gør jeg det? 
Strækker dette sig ud over partier, ideologier og  
kirker? Hvordan er relationen mellem at vælge at 
være Jesu tilhænger og at lære alt om, hvad han står 
for? Skal jeg døbes før eller efter at jeg har forstået 
alle ting? Hvad så med dem, som har det svært med 
det boglige eller logiske? Hvor meget skal jeg vide, 
inden jeg kan være tilhænger af Jesus? Hvordan 
er balancen mellem at hvile i visheden om at være 
tilhænger af Jesus og at frygte dommen over mit liv i 
den sidste ende? Behøver jeg at omtale min tro hver 
gang, jeg møder andre mennesker? Hvordan finder 
jeg ud af, hvad jeg kan gøre for at fortælle om Jesus?

Noter
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Kommentarer til studie 2

Matt 28,16-20 | Discipelopgaven
Jesus mødte disciplene på et bjerg. Vi ved ikke hvilket, men bjerge er vigtige 
i Matthæus’ fortælling om Jesus. Fristelsen, bjergprædikenen, Jesu forvand-
ling, talen på Oliebjerget og nu et bjerg i Galilæa. Moses mødte Gud på et 
bjerg. Matthæus fortæller os, at nogle ”tvivlede“. Ordet kan også betyde 
”tøvede“. Hvad var det, de tvivlede på eller tøvede med? Var der nogen,  
der tvivlede på, at det virkelig var Jesus, lidt ligesom Thomas havde gjort? 
Eller tøvede nogen med, om de skulle tilbede Jesus som Gud? I Matthæus-
evangeliet står det klart, at tilbedelse er den rigtige reaktion over for den 
opstandne Jesus. Han har trods alt fået ”al magt i himlen og på jorden“. 
Men hvad betyder det, at Jesus har al magt på jorden, når der er så meget 
lidelse og uretfærdighed her? Udsagnet skal forstås i sammenhæng med 
Jesu proklamation af Guds rige. Jesu hovedbudskab var, at Guds rige, hans 
kongedømme eller regime, var kommet nær gennem ham (Matt 3,2). Det 
gav synlige resultater, idet syge blev helbredt, undertrykte fik oprejsning, 
døde blev genoplivet, og naturens destruktive kræfter blev tæmmet. Ifølge 
Jesus skal dette kongedømme, denne udøvende magt, begynde i det små, 
men til sidst vokse som et sennepsfrø, gennemsyre som en surdej eller 
samle som et fiskenet (Matt 13). Det er det, Jesus lærte os at bede om: lad dit 
rige komme, lad din vilje ske på jorden. På mange måder kan vi sige, at Jesus 
er blevet indsat som konge, men alle de onde kræfter i verden er endnu ikke 
blevet afsat. En af de måder, hvorpå Guds kongemagt realiseres i verden, er 
gennem disciple, som påvirker andre mennesker til at blive nye disciple.

Joh 1,35-51 | ”Discipling“ i praksis
Denne passage giver os et indblik i, hvordan disciple ”discipler“ andre  
mennesker – dvs. gør dem til disciple. Johannes fortæller sine disciple om, 
hvem Jesus er. De opsøger Jesus og bliver overbevist om, at de også skal 
være hans disciple. Andreas, en af disse disciple, fortæller det til sin bror.  
Filip modtager et direkte kald fra Jesus og reagerer på det. Han fortæller 
igen om Jesus til Nathanael, som har læst profetierne og ventet på Messias – 
det er ham, Jesus genkender, når han siger, at han så ham under figentræet  
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(vers 48). At sidde under figentræet var på dette tidspunkt et rabbinsk bille-
de på den studerende og bedende ”messias-ventende“. ”Discipling“ i denne 
tekst handler om invitation snarere end konfrontation. Det handler om, at 
man allerede har en relation til den person, man vidner for. At anerkende og 
tage udgangspunkt i det, som personen allerede ved og længes efter, som i 
tilfældet med Nathaniel.

ApG 2,22-41 | Betydningen af forkyndelse
Peters tale giver os et indblik i den tidlige kristne forkyndelse. Der er flere 
ting at bemærke. For det første er forkyndelsen baseret på noget, Gud gør 
– og som er tydeligt for alle, der ser. Gud virker kraftfuldt gennem Hellig-
ånden. Peter henviser også til Jesus, som gjorde mægtige gerninger, som 
blev korsfæstet, men som Gud oprejste igen. Så: dette må være Guds værk! 
Vi bemærker også, at Peter henviser til skrifterne om, at det, der sker, var 
forudsagt. Det hele var en del af Guds plan. Så kommer Peter helt tæt på og 
kommer med en meget indtrængende appel. For det første konfronterer 
han sine tilhørere med det faktum, at de har været med til at korsfæste  
Jesus. Og at de ved at gøre det er endt med at modarbejde selve Guds hen-
sigt med verden. For Gud bekræfter Jesus og hans gerninger ved at oprejse 
ham fra de døde. Ikke nok med det, men nu har Gud placeret Jesus ”ved sin 
højre hånd“, hvilket gør Jesus til medregent. Så ifølge Paulus er det nu, du 
skal omvende dig fra dine synder, hvor du modsætter dig Guds gerninger i 
verden. Nu er det tid til at overgive sig til de nye og uventede ting, Gud gør i 
Jesus!

Eftertanke 
Hvordan vil du forklare en ikke-kristen ven, at Jesus er verdens konge – på 
trods af, at verden er fuld af uretfærdighed og lidelse? Er det faktum, at Gud 
bruger sine disciple til at realisere sin kongemagt i verden, opmuntrende 
eller nedslående for dig? Hvorfor? Hvorfor ikke? Hvorfor ikke? Hvad betyder 
det at ”lære dem alt, hvad jeg har befalet jer“ (Matt 28,20)?



1616

Fokustekster

• Jer 29,1-14

• ApG 4,8-22

• Luk 22,54-62

Mission for Kristus 
eller for kirken? 

STUDIE 3

OVERSIGT
Ordet ”mission“ bruges af både virksomheder, 
foreninger og kirker. Alle, der ønsker at 
promovere et budskab til andre omkring 
det, man repræsenterer, omtaler dette som 
en ”mission“. Man kan også være ude på en 
personlig ”mission“ af forskellig karakter. 

Når vi omtaler vores mission for Guds rige, 
hvad mener vi så med det? Er der forskel 
på at missionere for ens lokale kirke eller 
trospunkter, og at missionere for Kristus? 
Hvis vi skal følge den bibelske missions-
befaling, hvad indholder den? Nogle ser det 
kun som at formidle evangeliet. Andre som 
at formidle trospunkter eller ”sandhed“. 
Og endnu andre som nogle helt specifikke 
”sandheder“ som af andre betegnes som 
”kæpheste“. Hvad går Guds riges mission 
så egentlig ud på? Hvilke budskaber er de 
vigtigste at give videre til andre – og hvorfor?

Sabbatten 21. oktober 2023
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Hvordan arbejder jeg for Guds rige?
Jeremias kunne have sagt, at folk i Babylon skulle 
tage afstand fra den kultur, de levede i eller forkyn-
de dom og advarsel. Han kunne have opildnet til at 
fortælle, hvor forkert alle andre end jøderne var på 
den. Men det var ikke den bedste strategi i Guds 
øjne. I stedet bad han sit folk om at acceptere deres 
skæbne og tro på ham. Desuden gav han dem løftet 
om en fremtidig befrielse.

Hvilken strategi brugte Gud til at missionere for folk 
i Babylon? Tror du, dette virkede bedre end at kriti-
sere? Hvad sker der, når vi beder for andre menne-
sker? Gælder den gyldne regel for alle (du skal gøre 
mod andre, som du ønsker, de skal gøre mod dig)?

Hvordan bevarer jeg entusiasmen?
Apostlene var fulde af begejstring. Vi kan måske 
tilskrive deres entusiasme de meget specielle om-
stændigheder. Men hvor fik de deres begejstring og 
frimodighed fra?

Når vi læser om apostlenes missionsiver, hvad 
var de optaget af? Hvilken balance er der mellem 
mission for evangeliets sandheder og mission for at 
deltage i mit lokale fællesskab? Er der en modsæt-
ning eller går det ud på et? Kan det være en fare, at 
vi tænker på kirkelig organisation, når vi taler om 
mission, og glemmer evangeliet? Er det sværere at 
beholde en stor iver for at være med i kirken, end at 
boble over af kærlighed til Jesus? Kan det tænkes, 
at vi kan glemme den oprindelige mission for at tro 
på Jesus Kristus? Hvordan kan jeg missionere i et 
sekulært samfund, hvor den rigtige tro slet ikke er 
vigtig?

Noter
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Kommentarer til studie 3

Jer 29,1-14 | Bøn for Babylon
Dette er en bemærkelsesværdig tekst af mange grunde. Det babyloniske 
imperium havde indtaget Jerusalem. De havde nedbrudt murene omkring 
den hellige by. De havde ødelagt templet og taget nogle af tempelmøblerne 
med til Babylon som en demonstration af, at babylonernes gud var mæg-
tigere end jødernes Gud. De havde deporteret en stor del af befolkningen 
fra Jerusalem til Babylon. Og så kommer der et brev fra en profet hjemme i 
Jerusalem, hvor han lægger disse ord i munden på Gud: ”Bliv i Babylon. Bed 
for Babylon. For jeg har ført jer dertil!“ Der var sikkert mange af jøderne i 
eksil, der tænkte: ”Hvad? Det giver ingen mening!“ Men det giver rigtig god 
mening. Abraham skulle bosætte sig i et fremmed land og være en velsig-
nelse for hele verden (1 Mos 12,1-3). Det samme skulle hans efterkommere. 
I den tradition kom Jesus og slog sit telt op iblandt os (Joh 1,14). Han velsig-
nede og bad for sine fjender og bad sine efterfølgere om at gøre det samme 
(Matt 5,43-48).

ApG 4,8-22 | Helbredelse og forkyndelse
Helbredelse var tydeligvis en ret integreret del af de første kristnes mission. 
Deres forkyndelse synes ofte at have været baseret på en helbredelse eller 
et andet mirakel. De talte om, hvad Gud gjorde i deres liv. De kunne simpelt 
hen ikke lade være med at tale om, hvad de havde set og hørt“ (vers 20), og 
de kunne simpelthen ikke lade være med at tale om Jesus som opfyldelsen 
af de gammeltestamentlige skrifter. Nu skete det, som Gud havde lovet i så 
lang tid.
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Luk 22,54-62 | Når modet svigter
Nogle gange svigter modet. Vi vil gerne være en bestemt slags person. Vi 
vil gerne stå for noget. Men så kommer presset. Omkostningerne. Ube-
kvemmeligheden. Måske tvivlen. Sandsynligvis var Peter bange for at blive 
taget til fange sammen med Jesus. Det så ikke godt ud for Jesus, og Peter 
havde ikke specielt lyst til at lide samme skæbne. Han var ikke klar. Så da 
spørgsmålene kom, blev han bange og benægtede, at han kendte Jesus. Han 
svor på det. Så galede hanen. Og Jesus og Peters øjne mødtes. Peter så Jesu 
ansigt forvredet af frygt og smerte. Jesus så Peters ansigt, han så anger og 
fortvivlelse. Men der var ingen fordømmelse i Jesu ansigt. Kun nåde.

Eftertanke 
Forestil dig, at brevet fra Jeremias var skrevet til din menighed. Hvilke nøgle-
ord og begreber ville være blevet erstattet og med hvad? 

Helbredelser får generelt ikke meget vægt i skandinaviske adventistmenig-
heder. Hvorfor er det sådan? Burde det være anderledes? Er det muligt?
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Fokustekster

• 1 Mos 11,1-9

• ApG 15,36-41

En del af gruppen

STUDIE 4

OVERSIGT
I Danmark lærer vi som børn, at vi skal 
samarbejde med andre. I skolen lægges 
der vægt på gruppearbejde. For de særligt 
dygtige kan dette opleves som at blive holdt 
tilbage. For andre kan det virke uoverskueligt 
at skulle samarbejde med personer, man ikke 
kan sammen med.

Jesus valgte sig en gruppe af elever. Der har 
sikkert været meget gruppearbejde i at løse 
de praktiske ting i deres liv sammen med ”den 
store lærer“. Og da Jesus sendte dem ud i 
verden, henvendte han sig også til en gruppe. 

Menigheden er en gruppe. Nogle gange kan 
den være ret ensartet, og andre gange består 
den af mennesker med meget forskellig 
baggrund. Dette kan skabe konflikter. Lige 
børn leger bedst, siger man. Men selv, når 
det så går galt af og til, og nogle går hver til 
sit, kan Gud også bruge denne situation til at 
udbrede budskabet om sit rige!

Sabbatten 28. oktober 2023
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Mig selv og gruppen
Alle Jesu elever fokuserede nok i begyndelsen mest 
på sig selv og på, hvad Jesus kunne gøre for dem, 
når han blev konge. Hvorfor tror du, at der opstod 
konflikter og konkurrence mellem eleverne, selv 
i nærheden af Jesus? Hvad var det, der forenede 
eleverne efter Jesu opstandelse? Er der forskellige 
grupper i din menighed? Hvorfor? Hvordan forhol-
der vi os til dem uden for vores eget meningsfæl-
lesskab? Blokerer jeg for, at andre kan komme ind i 
min gruppe? Hvorfor? Hvordan kan vi lære at spille 
på samme hold, selv om vi betegner nogle som ul-
trakonservative og andre som ultraliberale? Hvad er 
det for en ”lim“, der kan binde en gruppe sammen, 
selv om vi er både forskellige og uenige? Eller er det 
bedre at splitte op som i Babel? Hvilke fordele er 
der ved en gruppe med meget forskellige personer? 
Hvilken plads udfylder jeg i Guds gruppe?

Splittelse i gruppen
De fleste af os trives bedst i rolige omgivelser, hvor 
ting er forudsigelige, og vi har at gøre med andre 
mennesker, der ligner os selv. Hvis en gruppe får 
mandat til at udbrede et budskab, en ideologi, 
tanker og meninger, hvilken virkning har det så, når 
gruppen kan arbejde sammen og hvilken virkning 
har det, når gruppen splittes i atomer? Hvorfor 
synes det at gå fremad med Guds budskab, når der 
er forfølgelser og krig? Hvorfor er det så svært at 
promovere et budskab uden for en gruppe? Er det 
sådan, at denne fremgangsmåde er Guds plan, eller 
bruger Gud bare de muligheder, der opstår mellem 
mennesker? 

Noter
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Kommentarer til studie 4

1 Mos 11,1-9 | Den store forvirring
Teksten om Gud, der forvirrede sproget hos de mennesker, der byggede 
Babelstårnet, kan virke mærkelig på en moderne læser. Skete det virkelig? 
Det er umuligt at afgøre, ligesom de fleste ting i historien. Har vi fundet 
Babelstårnet? De fleste moderne forskere mener, at ideen om Babelstårnet 
kan kædes sammen med Babylons store og storslåede tempel, Etemenanki. 
Det var formet som en ziggurat og lå ved siden af Marduks tempel, Esagila. 
Det vigtigste ved denne historie er dog, hvad den betyder. Gud er bekymret 
for mennesker, der slår sig sammen for at ”skabe sig et navn“. Som brugte vi-
den til at overskride deres menneskelige grænser. Så Gud deler flokken. Og 
sender dem ud i verden. Det var Guds hensigt, at mennesker skulle ”herske 
over jorden“ som kloge konger, der ønsker, at deres land og folk skal blom-
stre, ikke herske over hinanden.

ApG 15,36-41 | Hvordan løses gruppens uenigheder?
Det er ikke altid sådan, at uenigheder kun er uheldige. Denne historie er en 
historie om, hvordan uenighed nogle gange kan føre til noget godt. Uenig-
heden handlede om Johannes Markus, som havde forladt Paulus i Pamfylien 
og var taget hjem til Jerusalem (ApG 13,13). Barnabas, hvis navn måske 
betyder ”trøstens søn“, ville give ham en ny chance og tage til Cypern. Paulus 
ville tage en med, som han mente ville være til at stole på, nemlig Silas. De 
blev enige om at være uenige og gik hver til sit. Og det blev til en velsignel-
se både på Cypern (en tradition siger, at Barnabas startede kirken der) og i 
Syrien og Kilikien.
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Eftertanke 
I beretningen om babelstårnet ser vi Gud anvende sprogforvirring til at  
påvirke mennesker og få dem til at ændre fokus, så de ikke modarbejder 
Guds ønsker og hensigt for menneskers relation til hinanden og til ham.  
Tror du, at Gud stadig påvirker mennesker, så de overvejer deres fokus?  
I givet fald, hvilke redskaber mon Gud anvender? Virker de samme red- 
skaber på alle mennesker og befolkningsgrupper?

Det Nye Testamente taler meget om enhed. Men hvor langt strækker  
enhedstanken? Er det naturligt eller sundt med enhed for enhver pris?  
Hvornår er det bedre at blive enige om, at man er uenige? På hvilke  
områder af livet er dette aktuelt?
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Fokustekster

• 2 Mos 4,10-17

• Jon 1

• Matt 25,14-30

Når selvværd kommer 
i vejen 

STUDIE 5

OVERSIGT
Vores vej gennem livet præges af den 
opvækst, vi har haft. Nogle af os er langt 
fremme i skoene, mens andre har det bedst 
i det skjulte. Mit selvværd og min selvtillid 
farver min sociale adfærd, og mange oplever 
at deres selvværd eller selvtillid kommer i 
vejen for at opnå det, de egentlig ønsker. 

Hvordan navigerer jeg sammen med dem, 
som synes at have et helt andet selvværd 
end mig, uanset om det er til den ene eller 
den anden side? Hvordan kan denne forskel 
bruges til noget positivt, og hvad kan vi lære 
af hinanden?

Hvordan kan vi bedst hjælpe dem, som har 
potentiale, men ikke selv mener, de kan klare 
opgaven? Hvordan arbejdede Jesus med de 
mennesker, som havde dårligt selvværd, og 
med dem, som havde for høje tanker om sig 
selv?

Sabbatten 4. november 2023
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Når jeg føler mig presset af en gruppe  
eller organisation
Der kan være mange årsager til, at man ikke føler 
sig som en del af gruppen, både i en menighed og 
i samfundet generelt. Nogle mennesker har social 
angst, nogle trives ikke sammen med en gruppe, 
nogle orker bare ikke alt det gruppen planlægger, 
og nogle er uenige i gruppens mål eller fremgangs-
måde. Hvordan oplever jeg menigheden, når der 
hele tiden besluttes at gøre fælles ting, jeg ikke har 
det godt med?

Skal jeg have skyldfølelse over ikke at deltage i alt, 
hvad der foregår? Hvorfor (ikke)? Hvorfor føler jeg, 
at jeg ikke er med i inderkredsen eller en trofast 
sjæl, hvis jeg takker nej til fælles initiativer? Er 
mine undskyldninger reelle, eller er de et udslag af 
manglende selvværd eller et behov for opmærk-
somhed? Hvad motiverer mig mest til at gøre noget 
for andre, hvad enten det er alene eller sammen 
med en gruppe?

Behøver jeg at være med til alt?
Gik alle disciplene ud i samlet flok? Hvordan ind-
delte Jesus sin elevgruppe i sine missionsprojekter? 
Hvilke fordele er der ved at arbejde alene og ved 
at arbejde sammen i en gruppe? Er det nok bare 
at være et vidne og et lys i min hverdag, eller skal 
jeg absolut stå i gågaden og dele brochurer ud? 
Behøver jeg at være med til alle gruppeaktiviteter 
for at være en aktiv kristen? Tjener jeg en Gud, hvor 
jeg måles på mit aktivitetsniveau? Giver det overho-
vedet mening at tale om at gøre ”nok“? Hvornår har 
nogen f.eks. fået nok kærlighed?

Noter
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Kommentarer til studie 5

2 Mos 4,10-17 | Hvem er jeg, når Gud kalder? 
Samtalen mellem Gud og Moses ved den brændende busk er vidunderlig 
og fornøjelig på så mange niveauer. Er det godt eller skidt, at Moses tøver? 
Ville en mellemvej have været ok? Ville det have været troværdigt, hvis det 
første svar havde været: ”Fedt, det her har jeg ventet på. Jeg rejser med det 
samme!“? Hvad er forbindelsen mellem ”Hvem er jeg“ og ”Hvem er du?“

Gud: GÅ NU! Jeg sender dig.  
Moses: Hvem er jeg?

Gud: Det er irrelevant, for jeg vil være med dig.  
Moses: Hvad så, hvis de spørger, hvem du er?

Gud: Så giver du dem dette svar. GÅ NU! De vil lytte til dig!  
Moses: Men hvad nu, hvis de ikke lytter til mig?

Gud: Her er tre mirakler.  
Moses: Ok, men jeg har svært ved at formulere mig!

Gud: Jeg skabte dig sådan her, og jeg kaldte dig. GÅ NU! Jeg vil også  
være med din mund!  
Moses: Nej, tak. Send en anden.

Så blev Herren voldsomt vred på Moses.

Jon 1 | Når du ikke kan lide Guds kald
Jonas’ Bog vender alt på hovedet for at få os til at tænke. Jonas er den eneste 
profet i Det Gamle Testamente, der bliver kaldet til at rejse til et andet land 
for at overbringe Guds budskab. Og han vil hellere dø end at gøre, hvad Gud 
siger. Men både på båden og senere i Nineve lykkes det ham – mod sin egen 
vilje – at omvende alle til sit budskab. Bogen slutter med, at hans succes gør 
ham så deprimeret, at han ønsker at dø!
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Matt 25,14-30 | Udvikle eller bevare?
Gud havde givet folket både loven og templet – og nu kom han selv med 
tilgivelse, nåde og et nyt kald. Hvordan havde folket håndteret strømmene 
af nåde fra himlen? Hvordan reagerede de nu, hvor nåden igen strømmede 
fra Gud gennem Jesus? Accepterede de kaldet og missionen? Levede de i et 
lykkeligt og aktivt forhold mellem at give og tage … eller reagerede de med 
frygt og modstand over for Guds overstrømmende gaver? Denne lignelse 
handlede sandsynligvis ikke om dommen tusinder af år ude i fremtiden, 
men om den dom, de nu fældede over sig selv i deres reaktion på Guds nåde 
gennem Jesus! De, der begravede deres talent, var dem, der af frygt for ikke 
at være loyale nok, hellere ville bevare (begrave) end udvikle (handle).

Eftertanke 
Har du nogensinde tænkt, at Gud må have taget fejl,  
når du har følt dig kaldet til noget?
Hvornår føler du dig utilstrækkelig?
Er det meningen, at vi skal føle os tilstrækkelige?
Hvad tror du, var Guds bedste argument over for Moses?
Har du nogensinde været bitter over et kald?
Har du nogensinde tænkt på andre som nogle,  
der ikke fortjener Guds gunst?
Kan du genkende spændingen mellem loyalitet over for  
fortiden og opfordringen til at lade Guds rigdom og nåde  
videreudvikle den tro, han har betroet os?
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Fokustekst

• Luk 24

Motiveret eller træt?

STUDIE 6

OVERSIGT
Politikere, organisationer eller selskaber står 
på torvet for at promovere deres budskab eller 
for at hverve kunder. Enkelte gange fanger 
deres budskab os, men ofte haster vi bare 
videre med en afvisende håndbevægelse. 

Hvad skal der til, for at vi som kristne kan 
være motiverede til at møde mennesker og 
fortælle dem om Kristus? Har vi tabt vores 
motivation for at udbrede troens budskab? 
Er det udansk at stå på torvet og promovere 
et budskab? Hvordan gør vi evangeliet 
interessant for den almindelige dansker? 
Hvordan finder vi motivationen til at fortælle 
andre om Jesus? Kommer motivation, når vi 
aktivt deler vores tro med andre? Er troen en 
privatsag i Danmark?

Hvis du indenfor det sidste år har deltaget 
i ”gademission“, hvilket materiale delte du 
ud? Handlede budskabet om kirken, om 
endetiden, om sundhed eller noget andet? 

Sabbatten 11. november 2023
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Hvorfor er jeg en troende kristen?
I vores kultur er der næsten ingen synlig forskel på 
en troende kristen og en ikke-troende person. Beg-
ge kan leve et godt liv med høj moral og etik. Begge 
kan leve efter deres livssyn bag privatlivets mur. 

For de første kristne kunne troen på Kristus være 
både revolutionerende og farlig. At Jesus var Mes-
sias var for jøderne en anstødssten, og for mange 
andre var det utænkeligt, at denne person var 
opstået fra de døde og var en Gud, som var kærlig 
og nærværende. 

Troen på Kristus har med det indre liv at gøre, men 
kommer også til syne i det ydre. I en tid, hvor alle 
vælger det, som passer bedst ind i deres liv, er det 
ikke altid så spændende eller fristende at tro på 
Jesus. Derfor kan det være svært at formidle troen 
til mennesker i dag som ”det eneste rigtige“. 

Hvilken rolle spiller Helligånden i vores lyst til at 
fortælle andre om Jesus? Skal vi vente på en speciel 
kraft, inden vi vidner om Jesus? Er der mindre be-
hov for at tro på Gud, når krig og nød og vanskelige 
tider er langt væk fra os? Hvilken betydning har mit 
eget forhold til Gud for min lyst til at dele vores tro 
og personlige erfaringer med andre? Mangler jeg 
begejstring eller tro i mit liv, før jeg kan dele min 
tro med andre? Hvad synes du er nemmest: at  
”advare“ andre eller at fortælle om ”Guds kærlig-
hed“? Hvorfor? Skal vi absolut fortælle andre om 
troen, når de ikke spørger om den? 

Noter
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Kommentarer til studie 6

Luk 24,1-12 | Entusiasme for Evangeliet 
Englene ved graven: ”Husk, hvordan han talte til jer, mens han stadig var i 
Galilæa … Så huskede de hans ord“. Jesus havde talt til kvinderne i Galilæa. 
De var også hans disciple, modtagere af hans undervisning, lærlinge, der 
havde lært og nu huskede. Og nu var de de første missionærer for det mest 
banebrydende budskab i verdenshistorien, som ikke bare skulle fortælle, at 
graven var tom, men som også ville fortolke Jesu ord til apostlene: ”Det var 
Maria Magdalene, Johanna og Maria, Jakobs mor, sammen med de andre 
kvinder, der fortalte dette til apostlene“ (vers 10). Og mændene, som de 
rollemodeller, de skulle blive, ”troede dem ikke.“

Luk 24,13-35 | Emmaus
Efter at have fastslået, at kvinderne også var disciple, er det blevet foreslået, 
at de to disciple på vejen kan have været hr. og fru Kleofas (vers 18). Men det 
er spekulation. Læg mærke til, hvad de har forstået og ikke forstået: ”Og vi 
havde håbet, at det var ham, der skulle forløse Israel!“ Det gamle håb om 
national genoprettelse var stadig det dominerende – selv efter flere år med 
Jesus.

”Og nu har nogle af kvinderne iblandt os forfærdet os; de var tidligt i morges 
ude ved graven, men fandt ikke hans legeme og kom tilbage og fortalte, at 
de i et syn havde set engle, som sagde, at han lever.“ Kvindernes ord var på 
det tidspunkt det eneste håb, de havde.

Læg også mærke til, at profetierne om Messias havde brug for denne ople-
velse for at blive forstået. Det er også et tema i Apostlenes Gerninger. Først 
oplever de Helligåndens virke – derefter opdager de, hvad de gamle bibelske 
tekster virkelig betød. På den måde bliver skrifterne åbnet for dem (vers 32).
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Luk 24,36-43 | Opstandelsens krop 
Møderne med Jesus efter opstandelsen er så mærkelige, at det taler for, at 
der er tale om rå øjenvidneberetninger. På den ene side kan Jesus komme 
og gå gennem lukkede døre og dukke op og blive usynlig, lige som han vil. 
På den anden side kan han spise fisk for at bevise, at han er opstanden og 
ikke bare et syn eller en ånd. Hvad siger det om den opstandelse, vi tror, vi 
vil opleve?

Luk 24,44-52 | Lukas’ missionsbefaling 
Denne gang åbner han deres sind, så de kan forstå skrifterne (jf. vers 32). I 
bibelstudiet forbinder han opstandelsen, Ånden og missionen til nationerne 
(v. 46-47 jf. Hos 6,2 og Ez 37,1-14). I Ezekiel 37 vil hele Israels folk opstå fra de 
døde. På Jesu tid var de spredt blandt nationerne. Hvis Israel skulle genop-
stå, måtte budskabet ud til alle nationer (jf. Rom 11). Når evangeliet nåede 
ud til nationerne, ville både Israel og hedninger slutte sig til Guds folk! Til 
dem, der var blevet ”ikke mit folk“ (Hos 1,9), vil Gud igen sige: ”I er mit folk“ 
(Hos 2,23), og de vil svare ”min Gud“. På denne mystiske måde vil Gud for-
vandle Israels troløshed til verdens frelse!

Eftertanke
Hvornår har du oplevet, at skrifterne er blevet åbnet? Er der forskel på, 
om skrifterne bliver åbnet, eller om sindet bliver åbnet, så man kan forstå 
skrifterne? Har du oplevet, at nye erfaringer har kastet nyt lys over bibelske 
tekster? Hvorfor valgte Gud at gøre kvinder til de første ”missionærer“? 
Lukas begynder med en præst (Zakarias), som ikke kan velsigne (fordi han er 
blevet stum), og slutter med en ikke-præst (Jesus), som velsigner! Er der et 
skjult budskab her?



3232

Fokustekster

• Luk 10,25-37

• Matt 22,34-40

Hvad har min nabo 
brug for?

STUDIE 7

OVERSIGT
Alle kender historien om den barmhjertige 
samaritaner. Men historien indeholder måske 
langt flere dimensioner, end vi opdager første 
gang, vi læser den. Som kristne har vi fået 
en opgave af Jesus. En opgave der involverer 
andre mennesker. Men hvem er disse 
”andre“? Er min nabo en del af denne gruppe? 
Ønsker min nabo at blive elsket af mig, eller 
er det mere mig selv, der har brug for at 
blive elsket? En samaritaner siger os ikke så 
meget i vores del af verden. Gælder det også 
mennesker, der kommer til vores land? Og 
hvad er det for en opgave, Jesus ønsker, vi skal 
påtage os over for andre? Hvad betyder det at 
elske, række ud til eller støtte andre? Gælder 
det også mennesker, der lever på måder, som 
vi absolut ikke bryder os om, men som måske 
kæmper med sig selv? 

Sabbatten 18. november 2023
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Hvordan elsker jeg mig selv?
Jesus siger, vi skal elske andre ”som os selv“. Det 
kan være en konstatering af, at vi er selviske. Men 
det kan måske også være en erkendelse af, at vi 
ikke kan elske andre, hvis ikke vi elsker os selv. 

Når mennesker udøver vold og overgreb mod 
andre, såvel voksne som børn, er det så et udtryk 
for den måde, de ser sig selv på? Hvilket selvbillede 
kan der være tale om? Kan man have respekt for an-
dre, hvis man ikke har respekt for sig selv? Hvordan 
påvirker vores sindstilstand eller måde at være på 
(depressiv, euforisk, hektisk, ubehøvlet, åndelig, 
positiv og glad) vores evne til at opfylde Jesu ord? 

Skal jeg holde loven eller elske min næste?
Hvis alle Guds krav kan opsummeres i at elske Gud 
og min næste, skal jeg så udelukkende stræbe efter 
at være en ”moder Theresa“? Er der grænser for 
den kærlighed, jeg skal vise andre? Har vi brug for 
love og regler, hvis vi har kærlighed nok? Hvorfor 
(ikke)? Kan love og kærlighed forenes? 

Organiseret kærlighed
Mange organisationer hjælper nødlidende, hjem-
løse, misbrugere, børn der lider eller lande, der 
ikke selv har økonomi til at hjælpe sin befolkning. I 
hvilken grad bør jeg engagere mig i sådant arbej-
de? Opfylder disse organisationer Jesu tanke om at 
elske min næste, selv om det ikke er på et kristent 
grundlag? Kan jeg som troende støtte ethvert tiltag, 
som er søsat for at hjælpe andre? Hvorfor (ikke)?

Er det vigtigst at støtte i sit nabolag eller i fjerne 
lande? Hvorfor?

Noter
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Kommentarer til studie 7

Luk 10,25-37 | Hvem er min næste i 2023?
”Hvem er min næste?“ (i virkeligheden: hvem kan jeg slippe for at elske?) 
I Jesu svar ligger ”manden“ dér, afklædt og bevidstløs, uden sprog, uden 
nogen identitetsmarkører. Det var umuligt at vide, om han var en lands-
mand eller en udlænding (selv nabofolkene praktiserede omskæring – hvis 
du skulle være kreativ nok til at spekulere over dét). Det var også umuligt 
at vide, om det var en rig eller en fattig mand – galilæer, samaritaner eller 
jøde. Jesus fjernede muligheden for at dømme folk ud fra disse kriterier. Det 
eneste, der var tilbage, var ”en mand“ med et skrigende behov for barmhjer-
tighed. Jesus ignorerer med rette den rige mands spørgsmål, for det er det 
forkerte spørgsmål. I stedet introducerer Jesus et andet spørgsmål: ”Hvem 
viste sig som en næste?“ (Hvem havde hjertet på rette sted?) Eller med andre 
ord: Hvem greb instinktivt muligheden for at være en medfølende næste, 
når der var brug for det – uanset ”hvem“?

Svaret på det dybeste spørgsmål: ”Hvad skal jeg gøre for at arve evigt liv?“ 
er: ”Grib muligheden for at være et medmenneske, når der er brug for 
det.“ Så viser du, at du ønsker at leve de evige værdier – så vil du opleve 
en forsmag på himlens glæde i dit indre. Hvis du har mandens oprindelige 
spørgsmål som din vigtigste værdi (”Hvem kan jeg slippe for at elske?“), vil 
evigheden være kedelig.

Matt 22,34-40 | Lov eller kærlighed
At ”hele loven og profeterne“ hviler på kærlighedsbuddene, kan være svært 
at se på overfladen. Loven og profeterne indeholder tekster som  ”Hvis du vil 
have en slave eller en slavinde, skal du købe dem af de mennesker, der bor 
omkring dig. Du må også købe slaver af de udlændinge, der bor hos dig, og 
af deres efterkommere, der bor hos dig og er født i landet. Du må eje dem, 
og du må give dem videre til dine børn efter dig, så de kan eje dem for evigt. 
I må bruge dem som slaver. Men blandt dine brødre, israelitterne, må ingen 
være en hård hersker over andre“ (2 Mos 25,44-46).
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Eller … 

”Når en mand slår sin træl eller trælkvinde med sin stok, så de dør på stedet, 
så skal det hævnes. Men lever de en dag eller to, skal det ikke hævnes. Det er 
jo hans egne penge, det drejer sig om“ (2 Mos 21,20-21). Kan du forestille dig 
Jesus læse disse vers for sine disciple en aften og derefter sige: ”Gør dette, 
så skal I leve“?

Det kan se ud til, at Jesus mente, at kærligheden var det ”grundfjeld“, som  
loven var bygget på (”hviler“), men at loven og profeterne selv var ”case  
studies“ af, hvordan mennesker tidligere havde forsøgt at udleve kærlig- 
heden til Gud og næsten. Loven og profeterne var altså ikke et fastlåst 
program, men et udgangspunkt for diskussion og samtale om, hvordan man 
kan udleve kærlighedsbuddene nu. I ”Loven og profeterne“ opdager Jesus 
den røde tråd i Guds oprindelige vision om kærlighed. At ”opfylde loven“ var 
således at studere eksemplerne, opdage fundamentet og derefter spørge, 
hvordan vi i dag bedst kan udleve kærligheden til Gud og næsten. ”I har 
hørt, at der er sagt: ‘Øje for øje og tand for tand‘. Men jeg siger jer, at I ikke 
må sætte jer til modværge mod den, der vil jer noget ondt. Men slår nogen 
dig på din højre kind, så vend også den anden til. Og vil nogen ved rettens 
hjælp tage din kjortel, så lad ham også få kappen … Giv den, der beder dig; 
og vend ikke ryggen til den, der vil låne af dig“ (Matt 5,38-42).

Eftertanke 
Hvordan har du harmoniseret de svære tekster i det Gamle Testamente med 
de to kærlighedsbud? 

Hvis Gud er en Gud, der endog elsker sine fjender, som Jesus sagde, vi skulle 
– kan Gud så hævne sig på dem? 

Har du oplevet glæden ved at hjælpe andre? Fortæl om det i studiegruppen.
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Fokustekster

• Matt 25,31-46

• Matt 11,16-19

Mennesker på  
skyggesiden

STUDIE 8

OVERSIGT
Når vi omtaler mennesker som værende på 
skyggesiden, definerer vi ofte os selv som 
værende på den lyse side. Ingen af os vil 
benægte det gode i at hjælpe andre. 

Hvilken betydning kan det have, at vi ser os 
selv som værende på den ressourcestærke 
side, med succes og overskud, hvor vi er sat 
i verden for at uddele af vores rigdom og 
hjælpe dem, der er ringere stillet end os? 

Har du oplevet, at du har måttet erkende dine 
egne problemer og selviske motiver, når du 
har været i gang med at hjælpe dem, du har 
defineret som trængende? 

Kan vi fjernstyre vores hjælp? Sende penge 
men ellers ikke involvere os? Kan vi være 
bange for misforståelser, hvis vi er for meget 
sammen med dem, som vi skal hjælpe? 

Sabbatten 25. november 2023
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Hvem hjælper hvem?
Nogle gange organiseres der speciel hjælp via jule-
hjælp, madpakker, tøjuddeling eller andre former 
for fælles indsats. Dette kan være til stor glæde for 
mange og følger Jesu metode. Men hvilken hold-
ning og hvilke motiver har du for at hjælpe andre, 
og hvordan påvirker det dem? Oplever de sig som 
en del af et missionsprojekt? Hvad er vigtigst for 
dig: at du hjælper andre, eller at de får den hjælp, 
de har brug for? Hvem beriger hvem i en sådan 
situation? 

Hvem kan du hjælpe?
Det er godt at hjælpe sin nabo eller en ven, men 
der kan også være grupper af mennesker, som har 
brug for hjælp. Det er måske ikke fysisk nød, der er 
det største problem i vores nærområde. Hvad med 
den udbredte mistrivsel hos børn og unge? Eller 
handicapområdet? Hvad med dem, som define-
rer sig anderledes end dig selv? Er der grupper af 
mennesker, vi undlader at involvere os i, fordi det er 
for besværligt eller for krævende? Måske har du et 
arbejde, hvor du hjælper andre og har behov for at 
gøre noget andet i fritiden?

At være en af dem
Både Jesus og apostlene risikerede deres omdøm-
me ved at være sammen med dem, de ønskede at 
vise Guds kærlighed. Hvordan har vi det med at 
blive associeret med mennesker og grupper, som vi 
ikke deler holdninger med? Hvor langt er jeg villig 
til at strække mig for at være sammen med andre, 
der har brug for det?

Noter
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Kommentarer til studie 8

Matt 25,31-46 | Det hjælpende liv 
I mange lande er der i den offentlige sektor et økonomisk sikkerhedsnet, der 
griber mennesker, som på forskellig vis ikke er i stand til at tage vare på sig 
selv og deres familier. Israel på Jesu tid var et klassedelt landbrugssamfund. 
Kongen med sit hof, militære ledere, store jordejere, handlende og til en vis 
grad præster og levitter levede komfortabelt. Men lavere rangerende em-
bedsmænd, handlende med lille omsætning, håndværkere, bønder, dagle-
jere og slaver havde svære økonomiske vilkår. Afstanden mellem økonomisk 
sikkerhed og fattigdom var kort. 

At være på den tabende side under krig og politiske uroligheder, hungers-
nød, finansielle fejlinvesteringer og beskatning kunne føre til et hurtigt tab 
af økonomisk sikkerhed. Når livet blev svært, var man afhængig af hjælp fra 
familie, venner og andre, som på en eller anden måde stod i gæld til en. Når 
Jesus taler om dommen i denne tekst, var det ingen overraskelse at høre om 
mennesker, der var sultne, tørstige, fremmede, nøgne, syge eller i (gælds)- 
fængsel. Det overraskende er, at Jesus belønner dem, der hjælper fremme-
de, ukendte mennesker i nød.

Matt 11,16-19 | At risikere sit renommé 
At spise sammen på Jesu tid var et tegn på respekt og fællesskab. Hvis man 
spiste uden for familiekredsen, spiste man kun med folk af samme rang 
eller sociale klasse. Jesus refererer til, hvordan han blev kritiseret. Han bliver 
beskyldt for at være en storspiser og en pralhals, en, der fester vildt og 
uhæmmet. Tolderne opkrævede skatter på vegne af besættelsesmagten. De 
var forræddere og dermed i samme kategori som syndere. Når Jesus spiste 
sammen med folk uden for sin egen familie og af lavere social rang, mistede 
han respekt. Er det vigtigt at have et godt omdømme? Hvorfor var Jesus ikke 
bange for at blive omtalt som en ven af toldere og syndere?
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Eftertanke 
De to grupper, Jesus taler til i Matt 24,31-46, har det til fælles, at de ikke 
genkendte kongen i ”disse mine mindste brødre og søstre“. Forskellen er, at 
gruppen til højre, dem, der hører ordene ”Kom, I som er min faders velsig-
nede,“ rakte en hjælpende hånd frem. Hvorfor hjalp de, selv om de ikke ”så“ 
kongen selv i nød? 

Er det vigtigt at være bevidst om sine gode gerninger? 

Hvorfor er det vigtigt? Hvorfor ikke?
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Fokustekster

• Luk 19,1-10

• Matt 19,16-22

• Ordsp 13,7

• Ordsp 15,16

• Ordsp 28,6

Mennesker og magt

STUDIE 9

OVERSIGT
I vores del af verden er der ikke så stor  
forskel på rig og fattig. Der er godt nok 
nogen, der kører Ferrari og tager på ferie til 
fjerne himmelstrøg, men det er ikke de fleste. 
Og vi har som regel heller ikke noget imod 
det, for vi har stort set alle, hvad vi har brug 
for og får vores primære behov dækket.

Men der findes mennesker i Danmark, der kun 
kan drømme om en ferietur til Gran Canaria 
og ikke har råd til julegaver til børnene. De 
har måske svært ved at få det hele til at løbe 
rundt, men der er et socialt sikkerhedsnet 
i Danmark, så ingen bliver nødt til at bo på 
gaden eller dø af sult. 

Er der forskel på at fortælle evangeliet til 
dem med overflod og dem, som har meget 
lidt? Er det lettere for de dårligt stillede 
at tro på Jesus end det er for de rige og 
indflydelsesrige? Hvorfor/hvorfor ikke? 
Hvordan håndterer vi sociale forskelle?

Sabbatten 2. december 2023
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Rigdom, magt og evangeliet
Bibelen omtaler flere mennesker, der havde magt 
og/eller var rige. I nogle tilfælde ender historierne 
godt, og vi ser, at rigdommen ikke stod i vejen for 
troen. I andre tilfælde ser vi, at rigdommen blev 
prioriteret højere end troen. Det ser ud til, at Jesus 
ikke lægger vægt på hvor meget, man ejer, men på 
hvordan man arbejder og forvalter det, man har 
fået til noget bedre.

Hvordan er forholdet mellem rigdom, magt og 
evangeliet? Skal vi søge det middelmådige eller det 
dårlige, så vi kan have mere brug for Gud? Hvorfor 
siger Jesus, at det er svært for en rig at komme 
ind i Guds rige? Abraham var meget rig. Job havde 
meget besvær. Er der en sammenhæng mellem ens 
livssituation og ens tro? 

Udstråler vi noget, der tiltrækker de rige?
Hvordan vil mennesker, der har dyre huse og fint 
tøj reagere, hvis du inviterer dem med til din kirke, 
som er enkel, gammeldags og måske i mindre 
god stand? Er de fysiske rammer vigtige for disse 
mennesker? Hvorfor (ikke)? Har min fremtoning 
noget at sige, når jeg er sammen med velhavende 
mennesker?

Hvilke behov kan indflydelsesrige personer have? 
Hvad kan man mangle, selv om man tilsyneladende 
har alt? Hvad har kristendommen og vi at tilbyde 
de rige og magtfulde? Hvorfor? Skal vi vidne på 
forskellig måde til rig og fattig? 

Skal vi stræbe efter rigdom og magt, eller skal vi 
undgå dem? Hvorfor?

Noter
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Kommentarer til studie 9

Luk 19,1-10 | Den lille mand og det store træ
Zakæus er afledt af det hebraiske navn Zechariah, som betyder ”den retfær-
dige“. Navnet Zakæus og hans erhverv som skatteopkræver er en modsæt-
ning. Det var romerne, der opkrævede skatter. Stillingen som skatteopkræ-
ver blev tildelt efter et slags udbudssystem. De, der fik jobbet, lovede at 
levere, hvad romerne krævede i skat fra området. Desuden brugte tolderne 
deres position til at skaffe sig selv og sine familier rigdom og fordele. 
Zakæus var blevet rig ved at afpresse folk (Luk 19,8). Skatteopkræverne var i 
samme sociale kategori som tiggere, tyve og landevejsrøvere. 

Lukas fortæller historien på en levende måde: En mand, der gerne vil se 
Jesus. Da han var lille af vækst, kunne han ikke se over dem, der stod foran 
ham, og han blev ikke lukket igennem, fordi folk foragtede ham. Zakæus så 
et morbærtræ et stykke længere fremme. Zakæus løb. Kun børn løb. De, der 
var voksne og ønskede at blive respekteret, gik roligt og ærefuldt. Så gør 
Zakæus noget helt uhørt: Han klatrer op i et træ. Kun børn klatrede i træer. 
Morbærtræet kan blive 10-12 meter højt, med en op til seks meter tyk stam-
me og en krone på op til 35 meter i diameter. Træet er let at klatre i. Frugten 
vokser i klaser og ligner små figner.

Matt 19,16-22 | Den rige unge mand
Der står om manden, at han ”var meget velhavende“. Der var ikke man-
ge rige mennesker på Jesu tid, så den unge mand var højst sandsynlig en 
berømthed. Jesu spørgsmål og mandens svar ville blive byens samtaleemne. 
Jesus sagde: ”Det er lettere for en kamel at gå gennem et nåleøje end for en 
rig mand at komme ind i Guds rige“ (vers 24). En kamel gennem et nåleøje 
er en fysisk umulighed. Det er det samme med frelse: For mennesker er det 
umuligt, men for Gud er alt muligt.
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Eftertanke 
Hvad viser Zakæus’ adfærd om hans ønske om at se Jesus? Hvordan kan vi 
skabe plads til, at en ”Zakæus“ kan se Jesus, selv om vi ikke forstår vedkom-
mende eller finder opførselen mærkværdig? 

Jesus siger til den rige unge mand: ”Hvis du vil have evigt liv, skal du holde 
buddene!“ Er det muligt at blive frelst ved at holde buddene? 

Er Jesu opfordring til at sælge alt og give til de fattige kun til den unge mand, 
eller er det en opfordring til Jesu efterfølgere til alle tider? Hvorfor (ikke)? 

Ordsprogenes Bog begynder med en beskrivelse af bogens formål (se Ordsp 
1,1-6). Underviser Ordsp 13,7, 15,16 og 28,6 om rigdom på en måde, der 
opfylder det formål, der er angivet i bogens indledende vers?
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Fokustekster

• ApG 17,14-34

• Rom 1,1-17

Mission og kultur- 
imperialisme

STUDIE 10

OVERSIGT
For mange år siden blev de nordiske lande 
kristnet med sværd i hånd og livet som 
indsats. Mange år senere drog de kristne 
ud til fjerne himmelstrøg for at udbrede 
kristendommen og deres egen kultur. 

I vor tid giver vi gerne ulandsbistand, men vi 
er blevet mere påpasselige med at promovere 
kultur og tro. Samtidig ønsker vi, at evangeliet 
skal forkyndes for de mennesker, der har et 
andet verdenssyn, tro eller ritualer. 

Hvor langt skal vi gå for at eksportere vores 
kristne livssyn til andre? Kan der være kultur 
eller ritualer, vi skal bekæmpe? Hvilke gode 
ting kan vi lære af andre kulturer, og hvordan 
kan vi bruge forståelsen for andres liv og 
kultur til at fortælle budskabet om Jesus? 

Sabbatten 9. november 2023
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Mission og forståelse
Når vi ser på den måde, Paulus dykkede ned i græ-
kernes kultur for at forstå dem, hvordan kan vi så 
omsætte det til vores tid og situation? Hvordan kan 
vi finde en sund balance mellem at kende til de ting, 
som fylder og har betydning i sekulære menne-
skers liv, og på den anden side være optaget af at 
fortælle om evangeliet og troen til mennesker? Går 
mission ud på at få andre til at tro det samme som 
os, eller på at dele vores tro med andre for sammen 
at søge efter sandhed?

Mission til fjerne himmelstrøg
Vi er gode til at give penge til mission eller hjælpe-
organisationer, der arbejder langt fra vores lande-
grænser. Hvorfor hjælper vi andre kulturer med at 
få rent drikkevand, hvis ikke vi også kan forkynde 
evangeliet for dem? Hvilken slags tro formidler vi til 
dem, som har en kultur og religion, der er fjernt fra 
kristendommen?

Er vi fristet til at sætte reklame på nødhjælp, så de 
kan se, hvem der har givet – og måske opsøge os? 
Er det svært at hjælpe dem, som ikke respekterer 
vores tro eller kultur?

Skal vi arbejde for, at skadelige og overtroiske 
ritualer bliver fjernet, der hvor de findes? Hvordan 
kan vi på en god måde plante en kristen forståelse i 
sådanne kulturer? 

Kan evangeliet sprænge kulturelle rammer?

Noter
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Kommentarer til studie 10

ApG 17,14-34 | Kulturel forståelse
Paulus blev ”rystet i sin grundvold“ af Athens mange afguder (vers 16). 
Alligevel ser han noget positivt i kulturen:
• ”Athenere! Jeg ser, at I på alle måder er meget religiøse“ (vers 22).
• Alteret ”for en ukendt Gud“ (vers 23).

Paulus bruger de positive elementer i kulturen til at dele evangeliet om 
Jesus. Talen, som den er gengivet i ApG 7,22-31, er sandsynligvis et resumé. 
Talen læses højt på to til tre minutter. Paulus kunne tale længe (20,7-12), og 
han ville sandsynligvis have benyttet lejligheden til at sige mere, når han 
talte til en forsamling i et kulturelt og intellektuelt centrum, som ønskede at 
høre om Jesus. Epikuræisk og stoisk filosofi: Epikuræiske filosoffer anerkend-
te gudstro, men mente, at guderne ikke var en del af livet. Stoiske filosoffer 
var panteister. De mente, at alt i naturen, inklusive mennesker, havde en 
guddommelig gnist. I ApG 17,28 citerer Paulus to græske digtere, Epime-
nides fra Kreta (5. årh. f.Kr.) og Aratos fra Soloi (315/310-240 f.Kr.). Paulus 
bruger linjer fra digtene om guden Zeus til at prædike om Herren:

EPIMENIDES ARATOS

De lavede en grav til dig,  Lad os begynde med Zeus, som vi
hellig og høj,  dødelige aldrig holder op med at
Kretensere, altid løgnere,  nævne. For hver gade, hver
ondskabsfulde dyr,  markedsplads er fuld af Gud. Selv 
uvirksomme maver.  havet og havnen er fulde af denne
Men I er ikke døde: I lever og  guddom. Overalt står alle i gæld til
forbliver for evigt, for i dig lever Gud. For vi er i sandhed hans
vi og bevæger os og eksisterer. slægtninge.

Paulus citerer også Epimedes (se den fremhævede tekst i boksen) i Tit 1,12.
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Rom 1,1-17 | Grundtanken i Paulus’ forkyndelse
Brevet blev skrevet til de troende i Rom. De var opdelt i husmenigheder. I 
Romerne 16,1-16 nævnes fire grupper. Paulus havde ikke selv været i Rom 
(Rom 15,22-23), men af hilsenerne i 16,1-16 ser vi, at han kendte flere af me-
nighedslederne, nogle personligt og andre mere perifert. I menighederne 
i Rom var der troende med jødisk baggrund og græsk/hedensk baggrund. 
Paulus skrev brevet for at vise, at evangeliet er for alle, uanset kulturel og 
religiøs baggrund (1,16).

Eftertanke 
I Athen prædiker Paulus om Gud som skaber. I de tre engles budskaber i 
Åbenbaringen siges det: ”Tilbed ham, som har skabt himmel og jord og hav 
og kilder“ (Åb 14,7). Hvorfor er budskabet om Gud som skaber vigtigt? Hvor-
for fremhæver Paulus Gud som skaber i Athen?

Hvad betyder det for dig, at du er skabt i Guds billede? Sammenlign Paulus’ 
tilgang i ApG 17,3 og 17,22-31. Hvad er ens? Hvad er anderledes? Hvad kan 
vi lære af Paulus, når vi deler vores tro på Jesus? Hvordan kan løftet i 17,27-
28 give håb og styrke i dit liv, i det, du oplever nu, og i den kommende tid? 
Sammenlign Rom 1,19-20 med ApG 17,22-31. Hvad er ens? 

Paulus ønsker at rejse til Rom, så han kan ”styrke“ dem, og så de ”kan blive 
opmuntret sammen af vores fælles tro“ (Rom 1,11-12). Hvordan kan du styrke 
og opmuntre andre?
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Fokustekster

• Mark 7, 24-30

• Joh 4,39-42 

• ApG 10, 9-35

Fri for fordomme

STUDIE 11

OVERSIGT
Vi er alle præget af den tid, det sted og den 
kultur, vi er vokset op i. Vi tror umiddelbart, 
at alle andre mennesker lever og tænker, 
ligesom vi gør. Men jo mere vi rejser og 
bevæger os rundt i verden, jo mere går det op 
for os, at det absolut ikke er tilfældet.

Vores hjerne er programmeret til at kunne 
lide det, den er vant til, og derfor føler vi ofte 
frygt, ubehag eller fordømmelse, når vi møder 
mennesker, der er anderledes end os selv. 

Hvordan kan vi undgå at blive fyldt med 
fordomme, når vi møder fremmede 
mennesker og kulturer? Hvilke ting hos ”de 
fremmede“ kan vi identificere os med? Hvilke 
fælles værdier har vi med mennesker, der 
er anderledes? Hvordan lærer vi at forstå 
mennesker, der tænker meget anderledes end 
os?

Sabbatten 16. december 2023
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Guds menneskesyn – og mit
Jesus opsøgte og talte med mennesker fra alle 
sociale lag og fra forskellige egne og lande. Vi 
møder ham også i samtale med kvinder, hvilket var 
usædvanligt på den tid. Jesus tillagde alle menne-
sker samme værdi. 

Bærer jeg rundt på fordomme – måske uden at 
tænke over det? Hvilke holdninger har jeg, som 
forhindrer mig i at kontakte mennesker på samme 
måde som Jesus? Hvordan kan jeg fokusere på de 
ting, alle mennesker har til fælles?

At se med kærlighedens øjne
Jesus elsker alle og døde for at frelse hver eneste 
af os. Hvis vi elsker Jesus og ønsker at vandre med 
ham, må vi også elske andre mennesker. Hvordan 
får jeg mere kærlighed til andre? Er kærligheden 
kun en følelse? Er der forskel på kærligheden til 
familie eller venner og til en fremmed? Hvordan 
finder jeg balancen mellem at elske andre og elske 
mig selv?

Betydningen af relationer
Når du fortæller om din tro til mennesker, som ikke 
er troende, hvilken betydning har det så, om du har 
en relation til dem? Hvilken betydning har det for 
dit budskab, om det er en ægte relation? Hvordan 
kan du bedst formidle din personlige relation til 
Jesus? Er vores relation til Jesus anderledes end 
relationer, man kan have til guder i andre religi-
oner? Hvorfor/hvordan? Hvordan holder jeg min 
relation til Gud varm, så jeg kan formidle den med 
entusiasme og uden fordomme til andre? Hvorfor 
ønsker Jesus, at vi skal hjælpe ham med at sprede 
evangeliet?

Noter
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Kommentarer til studie 11

Mark 7, 24-30 | Den hedenske kvinde
En overfladisk læsning af denne historie kan måske give det indtryk, at Jesus 
i begyndelsen ikke er interesseret i at hjælpe kvinden (eller hendes datter), 
fordi hun er hedning. I Matthæus’ version siger Jesus eksplicit: ”Jeg er ikke 
sendt til andre end til de fortabte får af Israels hus“ (Matt 15,24). Men hvis 
vi har fulgt med i Markus’ fortælling, så ved vi fra begyndelsen, at tingene 
ikke er, som de ser ud. I kapitel 5 havde Jesus nemlig ingen problemer med 
at hjælpe en mand ”i gerasenernes land“, et overvejende hedensk område 
(med for eksempel svinehyrder). Jesus driver altså gerne urene ånder ud af 
hedninger og følger ikke konsekvent et princip om kun at være sendt til ”de 
fortabte får af Israels hus“. Moderen i Markus 7 bliver ikke fornærmet, når 
Jesus er afvisende og kalder hende en ”hund“ – hun svarer igen! Jesus beløn-
ner hendes standhaftighed. Hun beviser sin tro. 

Kan det virkelig være et udtryk for sand tro at svare igen på en afvisning 
fra Gud selv? Den usædvanlige beretning og kvindens reaktion kan minde 
om Jakob, som var i kamp med Gud og sagde: ”Jeg slipper dig ikke, før du 
velsigner mig“ (1 Mos 32,23-30). Andre troende i Det Gamle Testamente har 
udfordret Gud og insisteret på hans nåde og barmhjertighed, fx Abraham i 
1 Mos 18,22-33, Moses i 2 Mos 32,1-14 og Daniel i Dan 9,3-19. Deres tro kan 
ses som udtryk for målrettethed, men også som udtryk for en dybere indsigt 
i, hvem Gud i virkeligheden er. Af og til handler tro måske om ikke at lade sig 
stoppe af forhindringer, men at satse på, at Gud virkelig vil vise barmhjertig-
hed til sidst.
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Joh 4,39-42 | Uventet gæstfrihed 
Om Jesus skrev Johannes tidligere i evangeliet: ”Han kom til sit eget, og 
hans egne tog ikke imod ham“ (Joh 1,11). Her ser vi samaritanere tage imod 
ham, vise gæstfrihed og anerkende ham som ”hele verdens frelser“. Hvilket 
indtryk gjorde dette mon på disciplene? Hvad var det mon, der overbeviste 
denne gruppe samaritanere om at anerkende den jødiske frelser, som jøder-
ne selv havde svært ved at anerkende? 

ApG 10, 9-35 | En indsigt, som tager tid 
”Nu forstår jeg, at Gud ikke gør forskel på nogen,“ forkynder Peter efter sit 
syn og sit møde med Kornelius. Alligevel hører vi senere, at han af frygt for 
andre jøder er diskriminerende mod hedningekristne i Antiokia (Gal 2,11-14). 
At komme af med sine fordomme tager tid og indebærer ofte, at nogen med 
mere klarsyn kan gøre os opmærksomme på vores latente antagelser og 
diskriminerende adfærd. 

Eftertanke 
Hvordan arbejdede Jesus i sin kontekst for at nedbryde fordomme mod 
andre mennesker? Hvis du oplever at få et ”nej“ fra Gud eller føler dig afvist 
af ham, tør du så svare igen? Hvordan kan kvinden i Markus 7 være et ek-
sempel for os i vores bønneliv? Hvordan har folk, som er anderledes end dig, 
inspireret dig i din tro? Hvilke blinde zoner har vi, når det gælder vores syn 
på andre mennesker? Hvordan gør vi stadigvæk forskel på folk på trods af alt 
det, vi har lært om Guds kærlighed til alle mennesker?
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Fokustekster

• Est 2,16-20

• Est 3,8-11

• Est 4,12-17

• Est 5,1-5

• Est 7,1-8

• Est 8,15-17

Ester og Mordokaj 

STUDIE 12

OVERSIGT
Bibelen er fuld af menneskelige fortællinger. 
Det gør det interessant at læse og lettere at 
identificere sig med personerne, og dermed 
at lære af historierne, også i forhold til vores 
egen situation.

Denne gang skal vi dykke ned i historien om 
Ester og Mordokaj. 

Ester var en smuk jødisk pige og Mordokajs 
kusine, som han tog ind i sit hjem, da hendes 
forældre døde. Han elskede hende som sin 
egen datter. Af en eller anden grund var de 
ikke som de fleste jøder vendt tilbage til Juda, 
men var sammen med mange andre jøder 
forblevet i det land, hvor de havde levet som 
landflygtige. Ester blev gennem en række 
bemærkelsesværdige begivenheder dronning 
i landet. Bortset fra Mordokaj vidste ingen, 
at hun var jøde, og da hun først havde taget 
beslutningen om at involvere sig, tøvede hun 
ikke med at sætte livet på spil. 

Sabbatten 23. december 2023
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Godt for noget større
Vores hverdag synes ofte triviel uden begivenhe-
der, der kan påvirke verdenshistorien. Ester så nok 
ikke, hvilken betydning hendes valg ville få, men 
gjorde det, hun mente var godt i hendes situation. 
Du synes måske ikke, at du påvirker store ting, men 
nogle gange byder muligheden sig for at se tingene 
i et større perspektiv. Er det svært at se betydning i 
det, du gør til daglig? Har dine anstrengelser værdi 
ud over den enkelte begivenhed? Hvad driver os til 
at bruge tid og kræfter på noget, som kan synes 
ubetydeligt i en større sammenhæng? 

Troskab i hverdagen
De færreste af os arbejder på kontor i landets admi-
nistration. Du er formentlig hverken udenrigsmini-
ster eller rådgiver for regeringen. Hvordan kan du 
promovere Guds riges principper i en verden, der 
er i opposition? Skal du skille dig ud som særling i et 
parallelunivers, eller skal du deltage i livet på sam-
me måde som alle andre? Hvor er det, din tro har 
betydning for din hverdag og relation med andre? 
Hvordan skilte Ester sig ud fra de andre kvinder? 

Styres dit liv så meget af principper, at det går ud 
over dine menneskelige relationer? Sætter du dine 
principper højere end mennesker i en konfliktsitua-
tion? Skal vi som troende blive kendt for principper 
eller holdninger og væremåde over for andre? 
Hvordan holder jeg fast i Guds principper og samti-
dig bevarer kærligheden til andre mennesker?

Noter
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Kommentarer til studie 12

Est 2,16-20 | Dronning ved et tilfælde
Ester har kun ringe indflydelse på, hvad der sker med hende. Hun er en af de 
mange unge kvinder, der bliver bragt ind i haremmet uden noget valg. Men 
det betyder ikke, at hun er passiv. Ester vinder gunst hos Hegaj (2,9) og hos 
kong Ahasverus (2,17). Hun holder sin familie hemmelig (2,20).

Est 3,8-11 | Sammensværgelsen
”Ti tusind talenter sølv“ kan sammenlignes med 100 millioner kroner. Haman 
er en fabelagtigt rig mand. Hans rigdom overgås kun af hans had til jøder-
ne, som vi ser af, hvor meget han er villig til at betale kongen for at få dem 
udryddet. 

Est 4,12-17 | Udfordringen
”Og hvem ved, om det ikke var med henblik på en situation som denne, at du 
opnåede kongelig værdighed?“ spørger Mordokaj retorisk. Esters Bog siger 
ikke noget eksplicit om Guds rolle i handlingen. ”Gud“ bliver aldrig nævnt. I 
den græske oversættelse, Septuaginta (LXX), blev bogen forlænget, og der 
blev tilføjet mange vers om Gud. Mordokaj havde endda en drøm, der viste 
ham Guds planer. Men oprindeligt blev historien fortalt uden Gud.

Est 5,1-5 | Et intelligent plot
Ester tager sine dronningeklæder på for at blive set af kongen. Dronning 
Vashti havde nægtet at blive vist frem for de adelige med kronen på hovedet 
(1,11-12), men Ester bruger både sin skønhed og sit fine tøj i sin plan om at 
redde sit folk. Hun udnytter på intelligent vis de midler, hun har til rådighed 
for at nå sit mål. Haman manipulerede kongen med løgne og bestikkelse 
(3,8-11); Ester med skønhed og mildhed.
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Ester 7,1-8 | Dramatik ved spisebordet
Kongen kan ikke straffe Haman for en lov, som han selv har godkendt (3,12-
15). Hans vrede kan skyldes den skam, han føler, fordi han er blevet bedra-
get og gjort til medskyldig i planer mod sin egen dronning (Ahasverushavde 
i princippet ikke noget problem med folkemordet, men det faktum, at hans 
søde, smukke dronning var i fare, satte nu sagen i et andet lys). Hans raseri 
blusser op igen, da han vender tilbage fra haven og misforstår situationen: 
Haman er ved at tigge Ester om hjælp og nåde, fordi han indser, at han er 
i fare. Men kongen tror, at han er ved at forgribe sig på hende og føler sig 
endnu mere ydmyget. Og for det kan han straffe Haman. Det er historiens 
ironi, at Hamans skæbne bliver den skæbne, han selv havde planlagt for 
Mordokaj (5,14; 6,4).

Ester 8,15-17 | Døden afværget
Fjenden bliver dræbt, og udryddelsen bliver forhindret, men ikke ved at 
ophæve den tidligere udryddelseslov. At fjerne en sådan lov var ikke tilladt 
i Medo-Persien (se Dan 6,16). Frelsen kommer gennem en ny lov, som giver 
jøderne ret til at forsvare sig selv. Med den onde Hamans død og forfrem-
melsen af Mordokaj er den største trussel tilsyneladende væk.

Eftertanke 
Troende ser Guds ledelse i handlingen i Esters Bog. Andre ser kun tilfældig-
heder. Hvor ser du Guds fingeraftryk i denne historie? Ligesom Ester vælger 
vi ikke altid vores situation, men vi vælger, hvad vi gør i den situation, vi står 
i. Hvordan kan du tjene Gud på en intelligent måde i din situation lige nu? 
Festlighederne i provinserne viser os, at ikke alle i riget var imod jøderne. Da 
loven mod jøderne blev indført, blev byen Susa ”forfærdet“ (3,15). Til sidst 
er der endda folk, der erklærer sig for at være ”jøder“, selvom de ikke er det 
(8,17). Hvad siger dette om, hvordan jøderne levede blandt folk? Hvordan 
bliver kristne opfattet i vores ”provins“? Har jeg været med til at påvirke 
opfattelsen?
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Fokustekster

• 1 Mos 3,15

• Åb 1,1-8

• Åb 22

• Matt 25,31-46

Kan Guds mission  
fuldføres? 

STUDIE 13

OVERSIGT
Det hele begyndte, da verden blev skabt, 
og mennesket tog et forkert valg. Men Gud 
havde allerede en plan.

Verdens historie kan læses igennem bibelske 
briller. Hvad er det så, vi ser, der gør det 
anderledes end almindelig kulturhistorie? 

Tanken om at leve i den sidste tid er ukendt 
for mange. Videnskaben synes at løse  
flere og flere af menneskets problemer.  
På hvilken måde kan du forklare historiens 
afslutning, så det giver mening for andre?  
Gør klimaforandringerne det lettere at  
tale med andre om disse emner? Er Guds 
mission fuldført, når Jesus kommer? 

Hvilke dele af Guds mission og hans ønsker 
for os tror du, vil fortsætte på den nye jord?  
Er Guds mission fra evighed til uendelighed 
eller kun fra A til B?

Sabbatten 30. december 2023
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Guds plan for universet
Som mennesker kender vi meget lidt til, hvordan 
Gud handler andre steder i universet. Vi kender 
kun det, han har åbenbaret for os. Begrænser vi 
Gud til vores klode og historie og til at redde vores 
verden? Nogle af de første ord til mennesket var 
løftet om, at det onde en dag skulle udryddes. Og i 
Åbenbaringens Bog omtales ondskabens endeligt. 
Men er Guds historie og mission dermed fuldført? 
Hvad ligger der før skabelsen af denne verden, og 
hvad ligger der efter, at alt er genoprettet? Det ved 
vi ikke meget om, men Bibelen giver dog hentyd-
ninger til, hvordan Gud er, hans væsen og karakter. 
En refleksion over dette kan måske åbenbare lidt af 
storheden i den plan, Gud lagde for os mennesker. 

Guds mission igennem mit liv
Gud har åbenbaret for mig, hvad min tid skal bru-
ges til, mens jeg lever. Guds mission bliver således 
nærværende i min hverdag, når jeg udfører den 
plan, som Gud har for os alle – at formidle hans 
kærlighed til andre og arbejde for at genoprette 
skaberværket efter syndens påvirkning. 

Er det vigtigt at vide, om du lever i jordens sidste 
tid? Hvorfor (ikke)? Hvis du vidste, at du skulle dø 
om en måned, hvordan ville du så leve? Ville du 
ændre noget? Hvorfor (ikke)? 

Når vi koncentrerer os om at udføre Guds plan 
for en døende verden og rækker ud til mennesker 
i nød, viser vi, at Guds ånd er en del af vores liv. 
Denne kærlighed tager vi med i vores karakter i 
opstandelsen, og dermed ophører Guds mission i 
det store univers aldrig.

Noter
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Kommentarer til studie 13

1 Mos 3,15 | Løftet 
Det gode og det onde er i konflikt. Afslutningen på den åndelige krig bliver 
et voldeligt sammenstød. Ordet nāgaʿ kan betyde ”røre“, men også ”slå“ og 
”ramme“, hvilket højst sandsynligt er betydningen her. Når slangen ”ram-
mer“ menneskets fod, kan det have dødelig udgang for mennesket (gift). 
Men det er også fatalt for slangen, når ”kvindens sæd“ rammer dens hoved. 
Som kristne læsere tolker vi dette som en reference til Jesus. Han er ”sæ-
den“, eller ”frøet“ (norsk 2011-oversættelse), og han besejrer det onde og 
giver også denne sejr til sit folk (Gal 3,16; Rom 16,20; 1 Kor 15,56-57).

Åb 1,1-8 | Begyndelsen eller afslutningen?
”For tiden er nær,“ skriver Johannes (vers 3). Hele Johannes’ Åbenbaring 
drejer sig om forventningen om Jesu Kristi komme, dommen over det onde 
og genoprettelsen af Eden. Det hele formidles med sætninger fra Det Gamle 
Testamente. Jesus er Menneskesønnen, der kommer ”med himlens skyer“ 
(Dan 7,13) for at etablere et evigt rige, et rige, der allerede er begyndt med 
menigheden, som han gennem sit blod har gjort til et kongerige af præster 
(vers 6).

Åb 22 | Aktivt liv i evigheden?
På Bibelens første sider findes beskrivelsen af et paradis. På Bibelens sidste 
sider ser vi paradiset igen. Det er kommet tilbage som en ny begyndelse. 
En flod strømmer igen fra Gud, ligesom i 1 Mos 2,10: ”I Eden udsprang en 
flod, der vandede haven.“ Livets træ bærer frugt på ny, og træets blade er 
”til lægedom for folkeslagene“. Folkene og skaberværket skal altså kureres 
og helbredes. Guds tjenere skal ”tjene ham“ og tilmed ”herske som konger“ 
(som menneskene i begyndelsen, se 1 Mos 1,26-28).
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Matt 25,31-46 | Guds mission igennem mit liv
Enden er nær i alle de lignelser og formaninger, som Jesus giver i Matt 24-25. 
Et oplagt spørgsmål til læseren er, hvad der er vigtigst at fokusere på og 
prioritere, når enden er nær? I Matt 24,12 advarer Jesus: ”Fordi lovløshe-
den tager overhånd, skal kærligheden blive kold hos de fleste.“ Buddet om 
næstekærlighed er lige så relevant, når enden nærmer sig, som det var før. 
Lovløshed og koldhjertethed er de store farer i trængslen, og i dommen vil 
det blive gjort klart, hvem der var på hvilken side. Det afgørende punkt er 
derfor ikke korrekt teologi og doktrin, men det liv, der blev levet: Hvordan 
var vi sammen med ”disse mindste“? På dette grundlag beslutter Menneske-
sønnen, hvem der skal ”herske“ i Guds kommende rige.

Eftertanke 
Bibelen fortæller os, at vi fra begyndelsen har været involveret i en åndelig 
kamp mellem det gode og det onde, at der er sat ”fjendskab“ mellem os og 
Satan. Er det en nyttig filosofi at leve efter? Er det meningen med livet? Hvor-
dan ser livet ud, når denne kamp er overstået? 

Overvej, at beskrivelserne fra Johannes’ Åbenbaring er symbolske:  
Hvordan adskiller livet i Guds kommende verden sig fra det liv, som menne-
sket oprindeligt levede i Guds nærvær? Er der noget i dit nuværende liv, som 
du forestiller dig, at du vil miste? Hvad vil du vinde i stedet? Hvordan er det 
kommende liv i Guds verden anderledes end dit nuværende liv?

Hvordan bliver det at ”regere som konger“ med Kristus i den kommende 
verden? Hvordan tror du, denne opgave vil være, når synden er væk? 

Hvordan kan vi leve med forventningen om den kommende verden? Hvilken 
effekt har forventningen på det liv, vi lever nu i en verden med sygdom og 
konflikt? Er det muligt at forberede sig på livet i Guds rige – og hvordan?




